CaÍxa de Aposentadoria e Pensão dos Servidores Municipais de Beberibe - CAPESB

CN PJ: 72.5 1 9. 62210001 -31

CONTRATO n' 2025.03.20.01

DISPENSA ELETRÔNrCA DE LICITAÇÃO N' 2025.03.06.01-CAPESB

PROCESSO ADMTNTSTRATWO N' 00016.20250306/0001-44

TERMO DE CONTRATO QUD F'AZEM ENTRE SI A
CAIXA DE PREVIDENCIA DE APOSENTADORIA E
PENSAO E SOL & MAR TRANSPORTE, LOCACAO DE
BENS MOVEIS E GRAF'ICA LTDA

A CAIXA DE PREVIDENCIA DE APOSENTADORIA E PENSAO, com sede na Rua Joaquim Faco
321,62,840-000, Centro - BEBENBE-CE inscrito(a) no CNPJ/MF sob o no 72,519.62210001-31, neste
ato representado pelo Sr. LOURIVAL NERY DOS SANTOS, doravante denominada CONTRATANTE,
e a SOL & MAR TRANSPORTE, LOCACAO DE BENS MOVEIS E GRAFICA LTDA, inscrita no
CNPJ no 11.833.037/0001-17, sediada na R, FRANCISCO ANTONIO DA SILVA, 192, CENTRO,
MILHÃ/CE - CEP: 63.635-000, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr.
STAELL DE OLMIRA LEITE, inscrito no CPF n" 001.621.843-44, tendo em vista o que consta no
Processo no 00016.20250306/0001-44 e em observância às disposições da Lei n" 14.133 de I de abril de
2021, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente da Dispensa Eletrônica de Licitação no

2025,03.06.01-CAPESB, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO
1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é Locagão de um véiculo tipo passeio junto a Caixa

de Aposentadoria e Pensão dos Servidores para assegurar a participação contínua e eficiente de seus
profissionais em diversas atividades, o que é essencial para atender às suas obrigações institucionais e
oferecer suporte adequado aos servidores., conforme especificações e quantitativos estabelecidos no
Termo de Referência, anexo do Edital,

1.2, Este Termo de Contrato vincula-se ao Aviso de Dispensa Eletrônica de Licitação,
identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrigão.

1.3. Discriminação do objeto:

ilrrENr i orscRlÇÃo i

l!

I : Veículo transporte pessoal
i

QTD i UNn

12.0 | Mês

V, I.]NIT i

RS 3.199.00 !

v, T()r'^r,

R$ 38.388,00

úpÍôuro iúúsponrE pESSoAL, ApLICAÇÃo: crvrl, 'Íii,ó: pÁsspró, óepÃcroaoÉ rnÀNspôii.i'É
PASSAGEIROS: 5 UN, COMBUSTÍVEL: CASOLINA, COR: BRANCA, QUANTIDADE PORTAS: 04 UN, CILINDRADA:
1.0 CM3, TlPo cÂMBIo: AUToMÁTICo, TIpo DIREÇÃO: HIDRÁULrCA ou supERro , TIpo REFRTGERAÇÃo:AR
CONDICIONADO, COM SEGURO TOTAL INCLUSO. MOTORITA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA
CONTRATANTE, MANUTENÇÃO. PREVENTIV-A E COBRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA.

2. CLÁUSULA SEGI]NDA - YIGÊNCIA
2,1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com

início na data de 2010312025 e enceÍramento em 20/0312026, prorrogável na forma do art. 107 dalei no

14.133 de202l,

Rlti Ju:lr1r-tir n i'í;'jti, it" "-ttl'l Ci.lltir'c-r fir.)bij; ibe - í-lerir;t
Fcrro lrlS) 4N4i:lii1 lg

Siit-. r'u,..W lj.-rl)í:t:SLj 1;a) j.-r i'rí

Caixa de Aposentadoria e Pensão dos Servidores Municipais de Beberibe - CAPESB

CNPJ: 72. 5í 9. 62210001 -31

3. CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO

3.1, O valor do presente Termo de Contrato é de R$
oitenta e oito reais), conforme abaixo especificado:

38.388,00 (trinta e oito mil trezentos e

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da

execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários,
fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento
integral do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA - DoTAÇÃo ORÇAMENTÁRIA
4.1, As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária

própria, prevista no orçamento da Caixa de Previdencia de Aposentadoria e Pensão, na classificação
abaixo: 1601.09.272.0026.2.106 - Manutenção e Funcionamento da CAPESB, no(s) elemento(s) de

despesa(s): 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica;

5. CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO
5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de

Referência/Projeto Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa Eletrônica f 2025,03.06.01-CAPESB.

6. CLÁUSULA SEXTA _ REAJUSTE

6.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano contado da

data do orçamento estimado.

6.2. Após o intenegno de um ano, e independentemente de pedido do contratado, os preços

iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo contratante, do índice do IGPIVI, exclusivamente
para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorência da amralidade.

6.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir
dos efeitos financeiros do último reajuste.

6.4, No caso de atraso ou não divulgação do (s) índice (s) de reajustamento, o contratante pagarát

ao contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença

correspondente tão logo seja (m) divulgado (s) o(s) índice(s) definitivo(s).

6.5, Nas aferições finais, o (s) índice (s) utilizado (s) para reajuste será (ão), obrigatoriamente, o(s)

definitivo(s).

6,6, Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou de

qualquer forma não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão) adotado(s), em substituigão, o(s) que vier(em)
a ser determinado(s) pela legislação então em vigor.

6.7, Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice

oficial, para reajustamento do prego do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

6.8. O reajuste será realizado por apostilamento.

7. cLÁusuLA sÉTrMA - GARANTTA DE ExECUÇÃo
7.1. Não haverá exigência de garantia de execução paÍaapresente contratação.

8. CLÁUSULA OITAVA. ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO
8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Tenno de

Referência/Projeto Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa Eletrônica n" 2025.03.06.01-CAPESB.

Rt-til "loaülritn ,--rq';ç:, ll') 3j.:1 - (,e nitc: [it,)f:c:ií.lo - C(:;,irâ

Fone- (85) t|{i4f$$l!:
i,; Itô : 1,\r,.j'1r (::.t r::{4, 5; l } i;-;l lr. L-, i

Caixa de Aposentadoria e Pensão dos Servidores

CN PJ : 72.5 1 9. 62210001 -31

Municipais de Beberibe - CAPESB

9. CLAUSULA NONA - F'TSCALIZAçLO
9.1. A Íiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado

pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do Aviso

de Dispensa Eletrônica de Licitagão n" 2025.03.06.01-CAPESB.

10. cLÁusuLA DECIMA - OBRIGAÇÕES lA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

10.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo

de Referência/Projeto Básico, Anexo I do aviso de Dispensa Eletrônica de Licitação n" 2025.03.06.01-

CAPESB.

11. CLÁUSULA DECIMA PRIMEIRA _ SANÇOES ADMINISTRATIVAS
11.1, As sanções referentes à execução do corrtrato são aquelas previstas no Termo de

Referência/Projeto Básico, Anexo I do aviso de Dispensa Eletrônica de Licitação no 2025.03.06.01-

CAPESB

12. CLÁUSULA DÉCrMA SEGUNDA - EXTINÇÃO
12.1. O presente Termo de Contrato poderá ser extinto nos termos dos arts. 106 e 137, combinado

com o art. 138 e 139 da Lei no 14.13312021,

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à

CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

12.3, A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE nos casos previstas no art.

104 da Lei 14.133, de2021.

12.4. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo clos seguintes aspectos, confotme
o caso:

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpriclos;

12.4.2. Relagão dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.4.3. Indenizações e multas.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCETRA - VEDAÇOES

13.1, E vedado à CONTRATADA interomper o fornecimento clos bens/produtos sob alegação de

inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei,

14. CLÁUSULA DÉCrMA QUARTA - ALTERAÇOES
14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 124 da Lei no 14.133, de

2021.

14.2. A CONTRATADA é obrigada aaceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos

ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
attalizado do contrato, nos termos do art. 125 da Lei no 14.133, de202l.

14.3. As supressões resultantes de acorclo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder

o limite de25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, respeitado o att.l29 da

Lei no 74,133, de2021.

1s. cLÁusuLA DECTMA QUTNTA - DOS CAS

15.1, Os casos omissos serão decididos pela

naLei no 14.133, de202l e demais norrnas federais de licitações e contratos administrativos e nornlas e

princípios gerais dos contratos.

Rr-ra Joiiquirrt l--ai',:cl, ri" lr; 'r Ce't'ri'cr Brrk;erii:e- L'e;e:tá

Fvrrc. iSll :lL)'í70h- 18

$i l$): rJiliiJ\'J {::iileis tt, t.x-.! r", i-,4

És

Caixa de Aposentadoria

CNPJ: 72.51 9.62210001 -3'l

TESTEMUNHAS:
l. Maíc,a í{>5tcê

e Pensão dos Servidores Municipais de Beberibe - CAPESB

A\tnerda oó6.6oq' q33' oq

d15 351 .933 -tr6

lrirtii .li:;rt.1Lti;tt l-;,1;i; tt' .)'l , (;i,rtr'ti; i-:;rlil:::Lr - i ir. iilir
I i:'i r'r 1i ':r ) ':l ij'i:lir'li l: i

lril,.r.,,',,,r!,Í i,r llÍ: llr.;.,: i;i

t

16. CLÁUSULA DÉCrMA SEXTA - PUBLTCAÇÃO

16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, na

Imprensa Oficial, no sitio eletrônico e no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no prazo previsto
no art.94Leino 14.133, de202l.

17. CLÁUSULA DECIMA SÉTIMA _ FORO

17.1.É eleito o Foro da Comarca de Beberibe para dirimir os litígios que decorrerem da execugão
deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. l5l, da Lei no

14.t3312021.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de
igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

BEBERIBEICE,20 de março de2025

CAIXA DE PREVIDE A E PENSAO

CNPJ/MF N" 72.5 t9.6221000t-31

LOUzuVAL NERY DOS SANTOS

Responsável legal da CONTRATANTE

STAELL DE OLIVEIRA LEITE

Responsável legal da CONTRATADA

DE APOSENTAD

BENSMOVEIS E GRAFI LTDA

CNPJ N" fi .833.03T10001-1 7